

BALANÇO ANALITICO

Unid.: Euros

CÓDIGO DAS CONTAS	POC	ACTIVO	EXERCÍCIOS				
			Dez-04			Dez-03	
			AB	AP	AL	AL	
		Imobilizado:					
		Imobilizações Incorpóreas:					
		Despesas de Instalação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
431		Despesas de Investigação e Desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
432		Propriedade Industrial e Outros Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
433		Trespases	3.092,54	3.092,54	0,00	0,00	0,00
434		Adiantamentos por conta de Imobilizações Incorpóreas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
449			3.092,54	3.092,54	0,00	0,00	0,00
		Imobilizações Corpóreas:					
		Terrenos e Recursos Naturais	7.481,97	0,00	7.481,97	7.481,97	7.481,97
421		Edifícios e Outras Construções	5.120.850,12	1.241.810,63	3.879.039,49	3.946.184,96	3.946.184,96
422		Equipamento Básico	12.043,78	10.507,49	1.536,29	1.920,37	1.920,37
423		Equipamento de Transporte	159.692,25	158.931,25	761,00	14.692,39	14.692,39
424		Ferramentas e Utensílios	839,27	609,28	229,99	369,24	369,24
425		Equipamento Administrativo	1.449.405,72	1.221.411,11	227.994,61	218.718,85	218.718,85
426		Taras e Vasilhame	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
427		Outras Imobilizações Corpóreas	27.195,25	8.609,86	18.585,39	21.608,09	21.608,09
429		Imobilizações em Curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
441/6		Adiantamentos por conta de Imobilizações Corpóreas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
448			6.777.508,36	2.641.879,62	4.135.628,74	4.210.975,87	4.210.975,87
		Investimentos Financeiros:					
		Partes de Capital em Empresas do Grupo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4111		Empréstimos a Empresas do Grupo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4121+4131		Partes de Capital em Empresas Associadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4112		Empréstimos a Empresas Associadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4122+4132		Títulos e Outras Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4113+414/5		Outros Empréstimos Concedidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4123+4133		Adiantamentos por conta de Investimentos Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
447			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Circulante:					
		Existências:					
		Matérias Primas, Subsidiárias e de Consumo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36		Produtos e Trabalhos em Curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
35		Subprodutos, Desperdícios, Resíduos e Refugos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34		Produtos Acabados e Intermediários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
33		Mercadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
32		Adiantamentos por conta de Compras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
37			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Dívidas de Terceiros - Médio e Longo Prazo:					
		Clientes C/C	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
211		Clientes - Títulos a Receber	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
212		Clientes de Cobrança Duvidosa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
218		Empresas do Grupo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
252		Empresas Participadas e Participantes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
253+254		Outros Accionistas (Sócios)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
251+255		Adiantamentos a Fornecedores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
229		Adiantamentos a Fornecedores de Imobilizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2619		Estado e Outros Entes Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24		Outros Devedores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
262+266/8+221		Subscritores de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
264			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Dívidas de Terceiros - Curto Prazo:					
		Clientes C/C	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
211		Clientes - Títulos a Receber	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
212		Clientes de Cobrança Duvidosa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
218		Empresas do Grupo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
252		Empresas Participadas e Participantes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
253+254		Outros Accionistas (Sócios)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
251+255		Adiantamentos a Fornecedores	6.360,30	0,00	6.360,30	15.860,00	15.860,00
229		Adiantamentos a Fornecedores de Imobilizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2619		Estado e Outros Entes Públicos	244.289,95	0,00	244.289,95	0,00	0,00
24		Outros Devedores	56.505,86	0,00	56.505,86	68.241,13	68.241,13
261+262+266/8+221		Subscritores de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
264			307.156,11	0,00	307.156,11	84.101,13	84.101,13
		Títulos Negociáveis:					
		Acções em Empresas Interligadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1511/2		Obrigações em Empresas Interligadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1521/2		Outros Títulos Negociáveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1513+1523+153/9		Outras Aplicações de Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Depósitos Bancários e Caixa:					
		Depósitos Bancários	122.214,82	0,00	122.214,82	123.121,44	123.121,44
12/4		Caixa	61.405,57	0,00	61.405,57	72.242,96	72.242,96
11			183.620,39	0,00	183.620,39	195.364,40	195.364,40
		Acréscimos e Diferimentos:					
		Acréscimos de Proventos	1.495.443,87	0,00	2.117.189,12	9.116,88	9.116,88
271		Custos Diferidos	12.294,20	0,00	12.294,20	12.720,82	12.720,82
272			1.507.738,07	0,00	2.129.483,32	21.837,70	21.837,70
		Total de Amortizações		2.644.972,16			
		Total do Activo	8.779.115,47	2.644.972,16	6.755.888,56	4.512.279,10	4.512.279,10

640
21
JH

BALANÇO ANALITICO

Unid.: Euros

Handwritten signature and date: 40/12/03

CÓDIGO DAS CONTAS	EXERCÍCIOS		
		Dez-04	Dez-03
POC	CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO		
	Capital Próprio:		
51	Capital	0,00	0,00
521	Acções Próprias - Valor Nominal	0,00	0,00
522	Acções Próprias - Descontos e Prémios	0,00	0,00
53	Prestações Suplementares	0,00	0,00
54	Prémios de Emissão de Acções	0,00	0,00
55	Ajustamentos de Partes de Capital em Filiais e Associadas	0,00	0,00
56	Reserva de Reavaliação	719.626,18	719.626,18
	Reservas:		
571	Reservas Legais	0,00	0,00
572	Reservas Estatutárias	0,00	0,00
573	Reservas Contratuais	0,00	0,00
574/9	Outras Reservas	77.263,79	77.263,79
59	Resultados Transitados	713.433,68	1.464.162,31
	Subtotal	1.510.323,65	2.261.052,28
88	Resultado Líquido do Exercício	(1.472.719,43)	(778.855,58)
89	Dividendos Antecipados	0,00	0,00
	Total do Capital Próprio	37.604,22	1.482.196,70
	Passivo:		
	Provisões para Riscos e Encargos:		
291	Provisões para Pensões	0,00	0,00
292	Provisões para Impostos	0,00	0,00
293/8	Outras Provisões para Riscos e Encargos	960.549,22	150.133,39
		960.549,22	150.133,39
	Dívidas a Terceiros - Médio e Longo Prazo:		
	Empréstimos por obrigações:		
2321	Convertíveis		
2322	Não Convertíveis		
233	Empréstimos por Títulos de Participação		
231+12	Dívidas a Instituições de Crédito		0,00
269	Adiantamentos por conta de Vendas		
221	Fornecedores C/C		
228	Fornecedores - Facturas em Recepção e Conferência		
222	Fornecedores - Títulos a Pagar		
2612	Fornecedores de Imobilizado - Títulos a Pagar		
252	Empresas do Grupo		
253+254	Empresas Participadas e Participantes		
251+255	Outros Accionistas (Sócios)		
219	Adiantamentos de Clientes		
239	Outros Empréstimos Obtidos		
2611	Fornecedores de Imobilizado C/C		
24	Estado e Outros Entes Públicos		
261+262/5+267/8+211	Outros Credores	0,00	0,00
		0,00	0,00
	Dívidas a Terceiros - Curto Prazo:		
	Empréstimos por obrigações:		
2321	Convertíveis	0,00	0,00
2322	Não Convertíveis	0,00	0,00
233	Empréstimos por Títulos de Participação	0,00	0,00
231+12	Dívidas a Instituições de Crédito	3.977.362,01	86.287,97
269	Adiantamentos por conta de Vendas	0,00	0,00
221	Fornecedores C/C	1.153.604,26	684.422,24
228	Fornecedores - Facturas em Recepção e Conferência	0,00	0,00
222	Fornecedores - Títulos a Pagar	0,00	0,00
2612	Fornecedores de Imobilizado - Títulos a Pagar	0,00	0,00
252	Empresas do Grupo	0,00	0,00
253+254	Empresas Participadas e Participantes	0,00	0,00
251+255	Outros Accionistas (Sócios)	0,00	0,00
219	Adiantamentos de Clientes	0,00	0,00
239	Outros Empréstimos Obtidos	91.711,37	1.470.639,80
2611	Fornecedores de Imobilizado C/C	104.617,21	114.341,07
24	Estado e Outros Entes Públicos	46.694,95	91.289,96
261+262/5+267/8+211	Outros Credores	113.414,64	164.914,38
		5.487.404,44	2.611.895,22
	Acréscimos e Diferimentos:		
273	Acréscimos de Custos	270.330,68	268.053,79
274	Proveitos Diferidos	0,00	0,00
		270.330,68	268.053,79
	Total do Passivo	6.718.284,34	3.030.082,40
	Total do Capital Próprio e Passivo	6.755.888,56	4.512.279,10

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

Unid. Euros

CÓDIGO DAS CONTAS	EXERCÍCIOS		
		Dez-04	Dez-03
POC			
61	Custo das Mercadorias Vendidas e Matérias Consumidas	0,00	0,00
	Mercadorias	0,00	0,00
	Matérias		
62	Fornecimentos e Serviços Externos	6.974.783,56	3.268.332,83
	Custos com o Pessoal		
641+642	Remunerações	1.535.302,62	1.475.821,11
	Encargos Sociais:		
643+644	Pensões		
645/9	Outros	500.051,27	510.224,71
66	Amortizações do Imobilizado Corpóreo e Incorpóreo	234.512,20	236.128,53
67	Provisões	874.540,15	1.109.052,35
			92.611,20
63	Impostos	3.294,19	1.582,75
65	Outros Custos e Perdas Operacionais	264.459,96	267.754,15
	(A)	10.386.943,95	5.781.657,17
683+684	Amortizações e Provisões de Aplicações e Investimentos Financeiros		
681+685/8	Juros e Custos Similares:		
	Relativos a Empresas do Grupo		
	Outros	153.996,01	76.291,35
	(C)	10.540.939,96	5.857.948,52
69	Custos e Perdas Extraordinários	128.968,97	108.686,56
	(E)	10.669.908,93	5.966.635,08
86	Imposto sobre o Rendimento do Exercício	0,00	0,00
	(G)	10.669.908,93	5.966.635,08
88	Resultado Líquido do Exercício	(1.472.719,43)	(778.855,58)
	Total	9.197.189,50	5.187.779,50
71	Vendas:		
	Acção Socialista		
	Portugal Socialista		
72	Prestação de Serviços	0,00	0,00
	Variação da Produção	0,00	0,00
75	Trabalhos para a Própria Empresa	0,00	0,00
73	Proveitos Suplementares		
74	Subsídios à Exploração	8.613.352,72	4.778.392,31
76	Outros Proveitos e Ganhos Operacionais	0,00	0,00
	(B)	8.613.352,72	4.778.392,31
784	Rendimentos de Participações de Capital		
7812+7815/6+783	Rendimentos de Títulos Negociáveis e Outras Aplicações Financeiras:		
	Relativos a Empresas do Grupo		
	Outros		
(7811+7813/+7818+785/8)	Outros Juros e Proveitos Similares:		
	Relativos a Empresas do Grupo		
	Outros	38,13	1.055,52
	(D)	8.613.390,85	4.779.447,83
79	Proveitos e Ganhos Extraordinários	583.798,65	408.331,67
	Total (F)	9.197.189,50	5.187.779,50
	Resultados Operacionais: (B - A)	(1.773.591,23)	(1.003.264,86)
	Resultados Financeiros: (D - B) - (C - A)	(153.957,88)	(75.235,83)
	Resultados Correntes: (D - C)	(1.927.549,11)	(1.078.500,69)
	Resultados antes de Impostos: (F - E)	(1.472.719,43)	(778.855,58)
	Resultado Líquido do Exercício: (F - G)	(1.472.719,43)	(778.855,58)

X
20
M